" .••[ 'pi.<ropo .Marsicnio. Ea que judicio —. Dal. In
teramne. Il non.ìs junii. anno deciino. >. 

3186 Viterbo. 5 mai 1236. 

[.Sic iiifipit et desinit sententia qua i>r;iedietus cardinalis 
próeuralor.'iii atjlxitis et ciiiiveiiliis Casaemarii, et per eum 
i|isos al'baiem et ctniveniuiii. ad praostanda jura opiscopalia 
in ecclesiis Sancti Xietdai de Caiiellis. Sancti Ruflni de 
.•Vrehipreta et .Saueti Mvgiii ot Sancti Xiciilai de Castulis. 
Raynaldo. proeuî ;itori ^Marsicaiii episcopi, el ]ier cum ipsi 
eiiisfo|io. eiiudemnat. et eumdciii Raynaldum. nomine prae-

.iati episcopi, et |ier eum ipsum episcopuin , ;i petitioniious 
nòmine iiraedietoruin abbatis et Conventus Casaemarii sibi 
factis absolvit :] 

" In nomine Domini Nostri .Thesu Christi. Amen. 
11 Anno Incarnalionis ejusdem M°CC"XXX"'VI°, indic-
11 lione IX«. die lune, V'" die inlranle maio, in presen-
11 tia infrascriptorum leslium, venerabilis pater Otto, 
11 miseralione divina Sancii Nicolai in Carcere Tulliano 
11 diaconus cardinalis. a papa dalus auditor in causa 
i> que vertebatur inter venerabilem palrem .. episco-
1) punì Marsicanum, ex una parie, el religiosos viros 
11 [..] abbatem et convenlum Casemarii. ex altera, sen-
11 lentiain prolulit in lume modum. Cum queslio ver-
» terelur —. Aduni Viterbii, in palatio Sancle Marie 
11 Nove —. Ego Guillerinus de Mercorengo, sacri pala
li lii nolarius, buie senlonlic inlerfui, ot de mandato 
11 predicli venerabilis palris domini Ollonis cardinalis 
11 eam scripsi el in jiublicam formam redegi. Ad ma-
ir joreiii aulem cautelam, nos supradiclus cardinalis 
11 liane S'-'iilenliani fociinus nostro siirillo inuniri. » 

3187 Terni, 5 juin 1236. 
Episcopo Furcoiiensi, de eadem re scribens, mandai quate

nus praedictam senlenliain faciat observari. — (REG. 18, 
i. 165 r'; ann. X, e. 112.) 

" .. epi.-!Cùpo Fui-conensi. Inter venerabilem fratrem 
—.Dal. Interamne, nonis junii, anno decimo. » 

3188 Terni, 14 juin 1236. 

Archiepiscopo Viennensi, Apostolieae Sedis legato, mandat 
quatenus, juxta constitutionem [Romani], episcopi Portuen
sis, haereticos conversos ab eodem episcopo Portuensi cru

cesignatos compellat ut in martio proximo futuro partes 
transuiarinas adcaiit; quod si transfretare noluerint, illos 
infames pcrpclun ac liaoreticae jiravitatis culpabiles denun
tiet.—(REG.18, f. 165 v"; ann.X, e 113;—MOREAU 1191, f. 72.) 

I! [..] archiepiscopo Viennensi, Aposlolice Sedis legalo. 
Venerabilis fraler noster .. Tholosanus episcopus sua 
nobis relalione monstravit quod, cum venerabilis fraler 
nosler .. episcopus Portuensis, tunc in parlibus illis 
Apostolico Sodis legalus, fada imjuisitiono in Tholosa 
conlra hereticos el ci'odentes eorum, ex quadam pro
videntia ipsorum quainpluribus dari focerit signum 
crucis, ac, eisdem injuncta prò modo culpe penilenlia 
compotenti, eis, [iroul in lilleris ipsius legali super 
hoc confedis plenius continetur, certum terminum ad 
maris Iransilum prefixissol, sperans quod illud studium 
conversalionis assuinerenl, per quod el odorein ])oni 
nominis el landem eledorum gloriam impetrarent : 
ipsi, lanquam ex integro niassam fermenti veteris re
tinentes, contrarium prosequuntur, solilis vacando 
versuliis, per ijuas obmibilenl [purilalem] catholice 
veritatis. Ciliiare, saluberrimum repulanlos ut hujus
modi pervorsorum nequilie, tardilale postposila, re-
sislalur, presertim cum vitando detrimento fidei mora 
non deboal indulgeri, fralernilali lue per aposlolica 
scripla mandamus quatenus, non obstante si forte no
bilis vir .. comes Tholosanus voi aliquis alius supor 
prorogalione passagli prediclorum a Sede Apostolica 
aliquam indulgentiam impelravil, crucesignatos eos
dem quod in martio proximo futuro partes adeanl 
transmarinas, ibidem usque adprclì.xum eis terminum 
per iliclum Portuensem episcopum moraturi, moni
tione premissa, per censuram ecclesiasticam, appella
tione remota, compellas ; qua si forte contempla, trans
fretare noluerint, ipsos ex tunc, juxta ejusdem consti
lulionem episcopi , infames perpetuo ac heretice 
culpabiles denunties pravitatis. Proviso ne in univer
silalem Tholosanam e t c , usque : speciale. Dal. Inle
ramne, XVIII kalendas julii, anno decimo. » 

3189 Terni, 14 juin 1236. 
Regem Francorum monet el hortatur quatenus corailem 

Tholosanura compellat ul corrigat quod contra pacem inter 
Ecclesiam et euuidein regera, ex parte una, et ipsum, ex al
tera, Parisius initam, atlentaverat, ac de terra sua baereli-
cani pravitalem deleat. — (REG. 18, f. 165 V ; ann. X, e. 114 ; 
— M0RE.4U 1191, f. 74.) 

tt .. illustri regi Fraìicoi-um. Aliquis inler mundi —. 
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Serenilalem liiain deposcimiis el hortamur qualenus, 
a tua labi memoria non permiltcns quid prò exlerminio 
pravitatis heretice in parlibus Albigensibus sit laboris 
habilum el cruoris clVusum, nobilem viruin .. comilom 
Tbolosanum, rebellem studio pielatis et in perversilalis 
operibus, sicul dolenles accepimus, non remissum, 
quod pacem inter Ecclesiam el le, ex una parte, el ip
sum, ex altera, Parisius initam inviolabiliter observare 
studeat, et prompla inonle corrigat quod allomplasse 
dinoscitur conlra Ulani, ac de terra sua, quanlum in 
eo fueril, supradictam deleat pravitatoni, tradita libi 
desuper poleslale compellas. inenior quod, cum desi-
deres ot honore prolicore ct dierum longiludinem obli-
nere, nunquam super hiis ila de facili prosporari po
teris, sicut quod in promotione catholice fidei ad 
honorem Dei et Ecclesie porvigil habearis. Dal. ut 
supra. 11 

3 1 9 0 Terni, 14 juin 1236. 

Archiepiscopo Viennensi, Apostolieae Sedis legato, mandai 
quatenus, — cum mandatum Portuensis episcopi, olira in par
tibus Albigensium apostolici legati, videlicet ut quaedam do
mus civitatis ct burgi Tholosani, in quibus convcniebant 
liaeretici, funditus destruercntur, nondum aliqua subsccuta 
fuisset e.vsecutio, — mandat quatenus coiuiteiu el consules 
Tholosanos compellat ut domos easdera dirui faciant. — 
(REG. 18, f. 165 v"; ann. X, e. 115; - MOREAU 1191, f. 75.) 

ti .. aì-chiepiscopo Viennensi, Aposlolice Sedis legato. 
Omnem in se —. Dat. ut supra. i> 

3 1 9 1 Terni, 14 juin 1236. 

Eidem mandai quatenus comilera Tbolosanum, qui dice
balur nequiter se opponere ne de terra sua peslis haeretica 
delerelur, compellat ad solutionem decem milium marca-
rum argenti, quam summam prò recompensatione daranorura 
et injuriarum Ecclesiae illataruni solvere lenebatur. — 
(REG. 18, f. 166 r"; ann. X, e. 116; — MOREAU 1191, f. 76.) 

ti Eidem. Leda coram nobis venerabilis fratris nostri 
.. episcopi Tholosani petitio conlinebat quod, cum no
bilis vir .. comes Tholosanus, juxta formam pacis inter 
Ecclesiam et carissimum in Christo filium nostrum .. 
regem Francorum illustrem, ex parie una , et ipsum, 
ex altera, per venerabilem fratrem nostrum .. Por
tuensem episcopum, tunc in partibus illis Apostolico 
Sedis legatum, Pai'i«ius inile, decem millia marcarum 
argenti, prò recompensatione dampnorum et injuria-

AXNEE. •ili) 

rum ecclesiis ol personis ecdesiaslicis illalarum. jura
menlo prestilo, solvere lonealur, illa, prelexlu cujus
dam indulgenlie qiiaiii super iirorog.-iliom; solulionis 
hujusmodi so proponil a Sedi; .\[iostolica impotrasse. 
solvere conlradicil. Verum, cum ideiu conios ne de terra 
sua jiostis hordìca dclealur, nequiter, ul dicitur, se 
opponat, alias liberlalem ecclesiaslicani depriiiien.' non 
desislens, quare elVectu ojusdom iiuliilgontio prorsus 
constituit so indignum, mandamus qualenus, illa non 
obstante, ipsum ad prediclaruin inarcanim solulionom 
plonariam, monitione premissa. per censuram eccle
siasticam, appellalione roniol.-i, coiiipollas. Proviso in; 
in lerram dicli comitis d e , sicque lìat ul. codoni co-
aclo quo suiil virlulis, addiscere, in eisdoin parlibus 
tam incremonlum fidei quam silii saliis anime valeat. 
auclore Domino, provenire. Dat. ul supra. n 

3198 Terni, 17 juin 1236. 
Abbati Sancti Petri ad Montcs, magislro Johanni, archi-

diacono Cathalaunensi, noe non el cantori Cathalauneiisi 
niaudat qualenus causam abbatis conventusque do tJor/ia 
conlra nonnullos mercatores Sencnses, qui propoiicbaiit Vi-
vianuni, caiionicuni Metenseiii, ipsorum aljbalis et ciuivcn-
lus nomine, ab eis pecuniam mutuo recepissi', line dcbilo 
terminent; alioquin ipsam sulficienter instruetam, eum im
pressione sigilli iiisorum ablMtis ot conventus, propter lalsi-
tatem lilterarura ab eodem Viviano, ipsorum nomine, con
fectarum, sub sigillis suis inclusa, ad e.xamen apostolicum 
remittant, praefigentes parlibus torminura porciii]itiirium. 
quo apostolico conspectui se repraesentent. — (REG. 18, 
f. 166 r» ; ann. X, e. 117.) 

« .. abbali Sancii Pelri ad Montcs, magislro Johanni ai--
chidìaeono el.. cantori Cathalaunensibus. Exhibila nobis 
dileclorum filiorum .. abbatis et conventus monasterii 
de Goi'zia", ordinis sancii Denedicli, Melensis diocesis, 
pelilio conlinebat quod, cum Vivianus, canonicus Me
lensis, per falsas lilteras, eorum nomine confectas, a 
Rustiquino Rogerii, M. et eorum sociis, mercaloribus 
Senensibus, quandam recepisset mutuo pecunie quan
tilatem, ea statuto termino non soluta, mercatores ipsi 
eos super hoc coram .. abbate Sancle Columbe Seno
nensis, auctoritate apostolica, convenerunt. Sed, cum 
ipsi, asserentes se ad ejus solutionem aliquatenus non 
teneri, sine ullo sublerfugio litem fuerint conleslati et 
prestari petierint calumpnie juramentum, et ad hoc. 
idem abbas certum parlibus terminum duxerit prefi
gendum, mercatores ipsi, in eo exhibendo dilficultalem 
non modicam adhibentes, quia diclus abbas ad pre-
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slandum illud procuratorem non udmisil eorum, sicut 

412 

noe de jure dobebiil, in vocem appellalionis fruslrato
rie proruperunl : quam non sunt infra tempus legili-
uiiiiii proseculi. Poslniodum eliam quidam alii morca-
tores Seiieiises. videlicet Conladiniis Rainaldi et ejus 
soeii, corani .. iiriore Sancii Aigullì Priivinonsis con
venerunt eosdem super quadam alia pecunie ijuantilate, 
quam simililer idoni canonicus por falsas litteras mu
tuo roceporal ab oisdein. Sod. eis per procuratorem 
idoneum corani oodeni priore comparenlibus, el legi-
liinc defendore se paralis, a proseculione negolii ces-
saverunl, anno et amplius jam elapso. Prelerea quidam 
alii mercatores Senensos, videlicet Bonicus Donici 
ejusque socii, ad .. decanum Sancti Slephani Trecen
sis inipotrarunl lilleras apostolicas conlra ipsos, super 
quadam alia pecunie summa, simililer por falsas lille-
ras iirofalù canonico mutuata. Quo, ad inslantiam 
morcalorum ipsorum, cuidam simplici sacerdoti, juris 
ignaro, subdologanlo, quolionscumque ipsum abesse 
conlingerol ot donec subdelegalionom revocaret hu
jusmodi, vices suas, cum dicli alibas et conventus, de 
ipsius presbiteri simplicilalo tinientes, .. officialem 
Trecensemab eodem decano fecissent eidem presbitero 
associari collegam, mercatores ipsi supersederunlpro-
soculiuni negolii jam per annum. Ceterum Contadinus 
ol ejus socii supradicli, adionem suam adversus die
timi canonicum dirigentes, traxerunl eundem in cau
sam corani .. decano Sancii Slephani Trecensis, tunc 
cantore Sancii Maculi de Rarro super .-Ubani, diocesis 
Lingononsis, a Sedo Apostolica delegalo, supor co quod 
proponunt ipsum, eorum nomine, pcr falsas litteras ab 
eis inuiuo conlraxisso. (,)uo mandante ipsis ut ei infra 
certuni loinpus impressionem sigilli sui Iransmille-
reiit, ul per eam discorni possol de bujusmodi falsitale, 
alioi]uin ex tunc se scironl excomniunicalionis vinculo 
innodalos, certis ad hoc exeeuloribus deputatis, prefati 
abbas ot convontus, no in eorum porieulum intervenire 
possol collusio formidanlos, pelicrunl ab eo ul mandar 
lum eis el diclis exeeuloribus super hoc factum penitus 
revocarci, presertim cum idem decanus ad id cogendi 
eos poleslalem aliquam non haberet, quia nec judex 
dalus filerai contra ipsos, nec sibi orai testium coactio 
domandala. El quia id officerò denegavit, scnlienles 
indebite se gravali, Sodem .\poslolicam appellarunt. 
Undo, cum predidiiriini quanlitas debitorum mille 
quadringentas libras fortium etiam in sorte transcen-
dat, ad quoriiin solulioneiu sino enormi dispendio non 
sufiicoret inonaslorium momoralum, dicli abbas el 
eonvoiitus nobis huniilitor supplicarunl ul supor hoc 
«.iportuiium ;;illiiliere romeiliuin ciirare-mus. ne sub 

lanlo fasce sine culpa sua inlolerabiliter opprimatur. 
Ne igitur prò diversitale judiciorum el judicum parles 
graventur laboribus et expensis, volenles in hoc tam 
mercatoribus ipsis quam monaslerio congrue providere, 
mandamus qualenus, loco tulo partibus assignato, si 
est ila, facientes vobis universas lilleras a nohis super 
hoc oblenlas ot processus per eas habitos exhiberi, 
delenlores eorum ad id, si necesse fuerit, per cen
suram ecclesiasticam compellendo , el relaxantes ad 
caulelam cxcommunicationum sentonlias, si quas in 
diclos abbalem et convenlum invenerilis promulgatas, 
audorilale hujusmodi lillerarum, sufficienti prius ab 
eis cautione recepla, quod Ecclesie mandalo parebunt, 
si eas constilerit juste latas, vocatis qui fuerint evo
candi, et audilis hinc inde proposilis, causam, si de 
parlium voluntate processerii, usura cessante, fine de-f 
bile terminelis; facienles e tc , usque : observari; alio
quin ipsam sulficienler inslructam, cum ejusdem im-
pre.s.sione .^gilli .sub sigillis vestris inclusa, ut de 
Inijusmodi possit falsitale constaro, ad examen aposto
licum reniillatis, prefigenles parlibus terminum per
emptorium compelenlem, quo nostro se conspectui 
represenlent, justam, auclore Domino, senlenliam re
cepluro. Testes anioni e ie Quod si non omnes ole. Dat, 
Inleramne, XV kalendas julii, anno decimo. » 

3 1 9 3 Terni, 13 juin 1236. 

Episcopo Bisiniancnsi mandat quatenus, cura causa prio
rum Sancti Vincentii, Sancti Michaelis et de Fossis, Cusen-
tinae dioecesis, eorumque convenlus, contra arehiepiscopum 
Cusenlinuiii, — a cujus jurisdictione se subducere raolio-
bantur, asserentes se abbati de Josaphat, Iliorosolyniitanae 
dioecesis, pieno jure subesse, et cui non solum obedire dene
gabant, veruni etiam non permiltebant ab Iiominibus suis 
de juribus eiiiscopalibus responderi, — non possel in illis 
parlibus lorminari, partes coram Sede Apostolica citet. — 
(REG. 18, f. 167 r" ; ann. X, e. 118.) 

Il ..episcopoBisinianensi. Venerabilis frater noster —. 
Dal. Inleramne, idibus junii, anno decimo. » 

3 1 9 4 Terni, 13 juin 1236. 

Archiepiscopo Mediolanensi mandat qualenus electionem 
faetam in ecclesia de Dcxio, Mediolanensis dioecesis, per 
Ilunonora prcsbyteruiii et quosdam alios canonicos dictae ec
clesiae. de Merergatio clerico et viginti aliis in canonicos, — 
nulla in eadem ecclesia, in qua ccrtus canonicorura numerus 
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crai taxatus, vacante praebenda, 
18, f. 167 r°; ann. X, e 119.) 
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studeat irritare. — (REG. 

414 

Il .. archiepiscopo Mediolanensi. Dilectus lilius .. pre
posilus de Doxio—. Dat. Interamne, idibus junii, anno 
decimo. » 

319S Terni, 18 juin 1236. 
Regem Francorum rogai quatenus ab impugnatione regis 

Navarr.ae, comitis Campaniae, crucesignali et aliorum cruce
signatorum desislat, el pacem in regno suo servel, ut negolio 
Terrae Sanctae subveniretur. — (REG. 18, f. 167 r"; ann. X, 
e. 120 ; — MOHEAU 1191, f. 79 ; — POTHIAST 10194, falso inilio.) 

Il .. illuslri regi Francie. Si, velut cipressus in monle 
Sj'on et in Libano cedrus extollilur, sic reges et re
gnum Francie a Domino pre ceteris rc.gnis ol principi-
bus exallantur, id ea ratione crodimus fieri, ut ipsorum 
ministerio, per quos multa sine intermissione carita
tis opera novinius exorceri, sicul hactenus, sic el per
petuo honoretur Ecclesia, et Terra Sancta, que ilio-
rum studio alia vice de manibus Paganorum exlilit 
ernia, gaudeat ilerum eorundem auxilio ah Agareno
rum opprossionibus liberala. Hoc aulem oslendit illa 
lui regni numerosa turba fidelium, quo, divinilus in
spirala, se, crucis assumplo signaculo, ad Terre Sancle 
succursum apparalius pre cunctis accingit terre catho
licis, sui vendicare desiderans injuriam Redemploris. 
Igitur, fili karissime, gaudeas, el, crucesignatos fa
vore regio protogens, in eodem regno quicquam moveri 
lurhationis aut scandali non permitlas, per quod bo
num totius catholice fidei et Terre predide liberatio 
valeat impediri, ne spes magna gaudii que per cruce
signatos eosdem ab orbe loto concipitur, eis ab hujus
modi proposito relai'dalis, in generalis doloris dissi
dium convcrtalur. Verum, cum, sicut dicilur, terram 
carissimi in Christo filli nostri .. l'egis Navarre, comi-^ 
tis Campanie, qui, crucis signaculo insignilus, in 
crucifixi servitium proficisci proponil, pi'oposueris 
impugnare, nosque, de fratrum nostrorum el omnium 
prelalorum lune apud Sedem Apostolicam existentium 
Consilio, duxerimus statuendum, ut pax aut treuge per 
tolum orhem terrarum saltem per quadriennium ob-
serventur, eis qui conlraire presumpserint, ad id cen
sura ecclesiastica compellendis : serenilalem regiam 
rogamus per aspersionem sanguinis Jhesu Christi, in 
remissionem libi peccaminum injungentes quatenus, 
ne tanta Terre Sancte jactura, que pi'opter hoc, quod 
absit! posset contingerc, de tuis manibus requiratur. 

a prefali rogis ol aliorum criicosigiiatoruin inqiugna-
lionc desislens, pacom in tuo regno procures laliler 
fieri, quod ol crucis uegotiuin valeal promoveri, ol lu 
ex hoc Illuni morearis haboro pi'opitium. qui prò saluto 
tua el totius Immani generis in ligni palibulo proiu-ii 
sustinuil eorporis crucialum. Dal. Tiiloranine. XIIII 
kalendas julii, anno decimo. » 

31U(t. — In eundem fere nioiluiii .. regine Franrie illustri, 
mairi carissimi in Chrislo filii ncslri .. iltiistris regis Fi-aneie, 
usque : promoveri, verbis ciimpelciitcr mutatis. Eam Imrla-
tur quatenus filium suum ad id iiidueat. 

319?. — lu eundem fere iiioduni .. Parisiensi, .. Lingo
nensi et .. Silvancelensi episcopis, ct .. abbali Clai-evallensi. us
que in finora, ut in prima, verbis • nuitatis. Eis mandat 
quatenus regem Franciae ad pacem seu freuguam eum rt?go 
Navarrae ineundas inducant, alioquin, hujusmodi iiiateriam 
scandali, et an idera rex Navarrae ilielo regi Franciae juxta 
regni consuetudinoni satisfacero ossei paratus, iiiquireiites, 
quod super hoc invenerint, ipsi papae rescribant. — (POT

THAST 10193.) 

3198 Terni, 16 jcin 1236. 

Mauricio, justitiario Iliberniae, significai se eonfirmarc 
amicabilcm compositionem quae inter ipsum el quo.sdam 
vassallos regis Angliae, ex una jiarte, ct G[ilbertuiii] Mare
scalcum, comilera Perabrochum, ejusque fratres, ex altera, 
inlervenerat. — (REG. 18, f. 167 v" ; ann. X. i-. 121; — 
cf. supra, lì. 2599 et 2642.) 

II Nobili viro Mauricio, justitiario Ibernie. Ea quo judi
cio —. Exhibila siquidem nobis tua pelilio conlinebat 
quod, cum quondam R[iccardus] Marescalcus, comes 
Pembrochus, guerram movisset carissimo in Cln-islo 
filio noslro .. illuslri regi Anglie, cujus vassallus exis
tis, te, cum omnibus coadjutoribus luis, vassallis regis 
ejusdem, diclo comiti opponente, post gravia dispendia 
que occasione hujusmodi acciderunt, idem comes oc-
cubuil in confiidu. Veruni, cum inter te ac coadjutores 
eosdem, ex parie una, et nobiles viros G[ilherlum] Ma
rescalcum, comitem Peinbrochum, ac alios fralres 
illius, ex alia, propter hoc essent inimicilie capitales 
exorte, tandem, gralia cooperante divina el diclis fra
tribus se clementic regie submitlentibus, diclo rege 
nec non quibusdam aliis episcopis ac nobilibus modian-

1. Les mots : « abbati Clarevallensi ... (irìma verbis » résultcnt 
d'une correction. 
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lilius, amicabilis inler parles compo.silio inlorvenil—. 

41()' 

Dal. Intoramiii'. XVI kalenda.s julii, anno decimo. » 

3199 Terni, 23 juin 1236. 

.•\ichiejiiscopo Viennensi, .•\iiostiilicac Sedis legato, mandat 
quatonus eoiiiitem Tholosaiiiim niónoat et inducat ut pacem 
inter ijpsiim, ex una |i;irte. ac Ecclesiam et regem Francorum, 
ex a!ter;i, Parisius initam, observare studeat, ab omnibus 
quae lidei sint catholie.'ie contraria, desistendo. — (REG. 18, 
f. 168 r"; ami. X. e. 122; - MORE.̂ U 1191, f. 80.) 

Il .. archiepiscopo Viennensi. Aposlolice Sedis legato. In 
forma paeis Inter Ecclesiam el carissimum in Chrislo 
liliuin nostrum .. rogom Francorum illustrem, ex parte 
una, ot nobilem viruin .. comitem Tbolosanum, ex al
lora, per venorabilom fratrem nostrum .. episcopum 
Porliionseui, tunc in jiartibus illis .-aposlolice Sedis le-
gatuin, Parisius inile, roferonte vonorabili fralre nos
tro .. episcopo Thiilosanii, accopiimis contineri quod. 
si jamdidus eonies in eandem pacem delinquerei, vel 
in parlem, vassalli i;t homines sui a fidolitate, honia
gio i.-t jurameuto, eo ipso, absoluti penitus redderenlur, 
ot Ecclesie ac regi predictis adhcreront firmiter conlra 
ipsum : preterea. si, monilus, delidum hujusmodi infra 
quadraginta dies corrigere non curarot, do hiis que 
.speclant ad Ecclesiam corani ipsa, de aliis vero ad re-
goni spedantibus corani oo, slaro juri plenarie tenere-
tur, ac tol;i ipsius terra. lune sibi dimissa, in coinmis-
siiiii memorati regis inciderol, dicto comite in eundem 
stallini in ijuo lune orai, ijuoad ro.irem et excommuni-
ealionoin ac alia omnia que conlra ipsuin ci quondam 
.. patrein suuin in generali concilio voi postea slatuta 
fuoranl, rodiici'iido. Verum, etsi conlra prefalum co
milom, predide pacis observanliam, sicul accepimus. 
dampnabililer oniiltonloiii, ol. quod esl gravius, non 
cessanlom statuin debilitare fidei ac multa presumere 
ecclesiastico contraria libertati, siiirilualitor et tempo
raliter jii'ocedendi nobis occasio sufficions el causa lei'i-
tima preliealur : tamen, in spe divine clomenlie, quod 
idem, invio roliclo discriniinis, spiritum assumat con
silii sanioris. circa ipsum ad presens, ijuod est palris 
assumere misericordiler eligontos. precipiendo manda
mus quatonus oiuidoni, ul lam premissa quam alia que 
in supradiclo pacis sorii.' conlinentur, adimplore slii-
doal diligentia vigilanti, ali omnibus nichilominus que 
sint contraria catliulice lidei, desislondo, sollompniter 
el efiicaciter nuuieas el inducas, nunlialurus oidom 
quiiil. si 1,-irdiis vel difficilis super rei lam salubris el 
debiti.'coiuiileiii'.'nto. quod absit I lialiobitur, dolons e.x-

poriri poloril nos nichil gravioripena percellere, quam 
quod turbati porcipimus legis divine glorie contraire. 
Cotorum, ul super hiis oo facilius, quo plenius infor
mali fuorimus, providere possimus, nobis quod dictus 
comes super eisdem fecorit vcl libi rosponderit, fide
liter roscribere non poslponas. Dal. Interamne, V i l l i 
kalendas julii, anno decimo. " 

3800 Terni, 23 juin 1236. 

Fridericum, Romanorum Ìmperatorem, rogat quatenus 
nepotem regis Tunici, ad Sedera Apostolicain prò rccipiondo 
Ijaptisini sacramento accedere volentem, sed injusle in regno 
detentum, dimitti faciat. —(REG. 18, i. 168 r"; ann. X, e. 123; 
— MoRE.\u 1191, f. 84; — POTTII.-V.ST 10198* ' ; — RODEN
BERG 694 ; — cf. svp>-a, n" 2482, in fine.) 

Il F[riderico]. Romanoì-um imperatori etc. Quidam ne
pos rogis —. Dat. ut supra. » 

3 8 0 1 Terni, 23 juin 1236. 

Archiepiscopo Viennensi, Apostolicae Sedis legato, mandai 
quatenus, — cum quidam ex haereticis conversis ab episcopo 
Portuensi crucesignatis post terminum ad maris transìluni 
praefixuiu obiisseiit, — hacredes illorum compellat ut, juxta 
facullates suas, de bonis suis tantum iiiiltanl in Terrae Sanc
tae subsidium, quanlum aestiraari poterit ad hoc diclis eo
rum parentibus sullecissc; alias autem ipsos infames per
petuo ct culpabiles ipse papa facict pravitatis haeretieac 
nuntiari. — (REG. 18, f. 168 v"; ann. X, e. 124 ; — MORE.\U 
1191, f. 82.) 

tt .. archiepiscopo Viennensi, Aposlolice .Sedis legalo^ 
Venerabilis fraler nosler [ole, ut supra, in epistola sul) 
numero 3188 notala, usque :]prefixissct, quidam ex ipsis 
exislenles in mora, post hujusmodi lerniinum obierunL 
A'oruni, quia eorum bona ad ipsorum heredes perve
nisse dicuntur, qui, parenlum heredilare crimina, 
quasi morilorium arliilranles, [lalia] presumere non 
dosiuuul, per que status catholice fidei perturbelur, 
nos, pium ot debilum oxtimanles ul super hoc illud 
pi'ovisioiiis studium assumamus, por quod, punilis rc-
probis, vilenlur ah aliis opera pravitatis, mandamus 
quatonus heredes eosdem ut, juxta facultatos suas, ad 

I. .-Vvcc la dale Vili kalendas julii (=2'i juin), d'api-ès IlLlL-
LARU-CllÉlluLLLS, llisl. diplouì. Feid. II, IV, 11, 872. 
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arbitrium tuum, de bonis suis tantum millant in Terre 
Sande subsidium, quantum ad hoc extimari poterli ad 
hoc dietis eorum parentibus suffecisse, monitione pre
missa, per censuram ecclesiasticam, appellatione re
mota, compellas ; alias autem vereri poterunt quod ip
sos infames perpetuo et culpabiles faciemus pravitatis 
heretice nuntiari. Dat. ut supra. » 

3808 Terni, 27 juin 1236. 

Cantori Trecensi mandai quatenus sententiam qua Ae[gi-
dius], Sanctorum Cosmae et Damiani diaconus cardinalis, 
Engilbertuiii, quondam Osn.aburgenscm electum, in septua
ginta ct quattuor marcis et undecim solidis sterlinguorum,sol
vendis quibusdam mercatoribus Senensibus, condemnaverat, 
faciat observari. — (REG. 18, f. 168 V ; ann. X, e. 125.) 

a .. cantori Trecensi. Tholomeo Ranucii, Spinelli, Leo
nardi, Jordani et Servidei, mercatorum Senensium, et 
Willelmo presbitero, Engilberti, quondamOsnahurgen-
sis electi, procuraloribus, ad invicem contendentibus 
corani dileclo filio nostro E., Sanctorum Cosme et Da
miani diacono cardinali, ipsis a nobis auditore concesso, 
super quadam summa pecunie, dampnis el expensis, in 
quibus procurator mercatorum ipsorum leneri prefa
lum Engelberlum » eisdem mercaloribus asserebal : 
diclus cardinalis, lite coram eo legilime contestata et 
ralionibus parlium plenius intellectis, nec non taxatis, 
cum juramento a parte mercatorum prestito, expensis 
et dampnis, in septuaginta et quatuor marcis el unde
cim solidis sterlinguorum, prò sorte, dampnis et ex
pensis, usque ad festum Sancti Andree proximo ventu
rum solvendis mercaloribus ipsis, de speciali m.andato 
nostro parlem alleram senlentialiter condempnavit, 
eodem Engilbcrto ah eorum pelitione super aliis abso-
luto; verum, si in predicto festo de prefatis marcis 
salisfactum non fueril mercatoribus memoratis, Engil-
bertus jamdictus teneatur eisdem ad dampna et mode-
raUis expensas. Ideoque mandamus quatenus ejusdem 
cardinalis sententiam, ralionabiliter promulgatam, 
facias per censuramapostolicam, appellatione remota, 
inviolabiliter observari, proviso quod omnia instru
menta et alia scripla que ipsis mercatoribus sub suo 
sigillo dedit cardinalis predictus, eidem Engilberto vel 
ejus nunlio in solulione reddantur. DaL Intera[m]pne, 
"V kalendas julii, anno decimo. ». 

ANNEE. 41S 

3803 Terni, 19 juin 1236. 

Waradiensi, de Tliion et de Erte abbatibus, Quinquecccle
siensis el Vcsprimiensis dioecesium, mandat quatenus, — 
cum, inter Cenadienscm episcopum et [P.] , abbalem mo
naslerii Bistricnsis, postquam causa fuerat inter eos agitata, 
pace demura reformata, in eumdem abbatem, juxta formam 
pacis ejusdem ad nionasteriura restituìum et vix ibidem per 
unius mensis spalium existenlem, quiilam viri dicti episcopi 
irruissenl et eum interfectnra bestiali moro concidìsscnt in 
frusta, — praedictos sacrilegos faciant per Strigonienscm 
provinciam, puls.atis campanis et candelis accensis, singulis 
diebus dominicis et festivis excommunicatos nuntiari. — 
(REG. 18, t. 169 r"; ann. X , e. 126; — POTTHAST 10195; — 

cf. supra, 11° 2681.) 

II [..] Waì-adiensì, .. de Thion et .. de Erte abbalibus, 

Quinqitecelesìensis et Vesprimiensis diocesum. Turbata est 

a n i m a — . Dat. In te ramne , X I I I kalendas jul i i , anno